Дело №г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 14 июня 2019 г.

Судья Магасского районного суда Республики Ингушетия Мурзабеков Г.А., с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора 

<

адрес> Нальгиева Р.Х., помощников прокурора 

<

адрес> Баркинхоева М.Б. и ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Битаровой Т.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, общественного защитника Лолохоева А. Б., при секретаре Оздоеве Х.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия, имеющего неоконченное высшее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, ранее судимого приговором Назрановского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 5 ст.33, ч.1 ст. 228 УК РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а/о Насыр-Кортский, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, реализуя прямой умысел на хранение наркотического средства, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранил при себе в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, вещество, находившееся в трех свертках из фольгированной бумаги, содержащее согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 7,39 грамма, вплоть до его изъятия оперативными работниками УНК МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час. 10 мин. по 

<

адрес> с.п. Экажево Назрановского муниципального района Республики Ингушетия, по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств был задержан оперативными работниками УНК МВД по 

<

адрес> ФИО2 и доставлен в здание УНК МВД по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> №, где в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 49 минут, при проведении личного досмотра ФИО2, в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, обнаружено и изъято указанное выше вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 7,39 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса изъятого у ФИО2 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), подпадает под категорию крупного размера данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении не признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5 на его автомашине марки БМВ черного цвета с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион выехали из с.п. Экажево по своим делам. За рулем его автомашины сидел ФИО5, рядом сидел ФИО4, а он сидел на заднем пассажирском месте. Когда они ехали по 

<

адрес> с.п. Экажево их автомашину начали преследовать несколько автомашин, в которых, как впоследствии выяснилось, находились сотрудники правоохранительных органов. В дальнейшем они были задержаны сотрудниками УНК МВД по РИ. ФИО2 и ФИО5 посадили в автомашину марки Лада Приора, за рулем данной автомашины сидел сотрудник полиции ФИО6. ФИО4 посадили в другую автомашину марку, которой он не помнит, и доставили в здание УНК МВД по РИ. Далее их завели в кабинет начальника и всех троих поставили по углам. В таком положении они стояли примерно 3 -4 часа. После прибытия начальника УНК МВД по РИ ФИО3, начали допрашивать ФИО4 Затем ФИО3 поинтересовался ФИО5 и ФИО2, на что ему один из оперативных сотрудников пояснил, что они были вместе с ФИО4 в машине. После этого к ФИО2 и ФИО5 подошел один из оперативных сотрудников и попросил дать свидетельские показания о том, что у ФИО4 были изъяты наркотические средства. Подобные показания ФИО2 и ФИО5 отказались давать, поскольку они не видели данные наркотические средства. Потом, после того, как они отказались давать подобные показания, начальник ФИО3 дал указание задержать всех троих. 

Спустя некоторое время сотрудник полиции ФИО8 подошел к ним и спросил, чья куртка, которую он держал в руке, на что ФИО2 ответил, что куртка принадлежит ему. После чего ФИО8 передал куртку рядом сидевшему сотруднику спецназа в маске и сказал, чтоб он надел куртку на него. После чего сотрудник спецназа снял с него наручники и надел на него куртку, объяснив, что их везут на освидетельствование. После этого его завели в рабочий кабинет, где находились оперативные сотрудники ФИО6, ФИО8 и один понятой. За ним зашел сотрудник полиции ФИО9 с камерой в руках и, включив камеру, сказал, что будет проводиться личный досмотр в отношении него в присутствии понятых. В ходе личного досмотра, который проводил ФИО8, из наружного кармана куртки, которую ему надели перед личным досмотром, изъяли какое-то порошковое вещество, которые он видел в первый раз. 

В ходе судебного заседания ФИО2 признал, что игла, которая была обнаружена при личном досмотре, принадлежит ему и что он использует ее для личных целей. ФИО2 также подтвердил, что в момент задержания он находился в состоянии наркотического опьянения.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании.

Из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в здание УНК МВД по РИ были доставлены граждане ФИО4, ФИО5 и ФИО2 В отношении ФИО2 был произведен личный досмотр с участием понятых и производством видеозаписи. ФИО2 было предложено выдать добровольно запрещенные вещества, если у него такие имеются, на что он ответил, что у него нет ничего запрещенного. Затем в присутствии понятых ФИО7 и ФИО12 И-Б.У. оперуполномоченным УНК МВД по РИ ФИО8 в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр, а оперуполномоченный УНК МВД по РИ ФИО9 личный досмотр снимал на видеокамеру. В ходе личного досмотра из левого кармана джинсовых брюк ФИО2 была обнаружена и изъята медицинская игла, в левом наружном боковом кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято три свертка из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри каждого свертка, находилось порошкообразное вещество, затем в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят медицинский шприц с иглой. После чего ФИО2 пояснил, что у него этих свертков не было. После этого у гражданина ФИО2 с помощью марлевых тампонов были сняты смывы с кожи кистей рук, а также с помощью ножниц произвели срез левого наружного кармана куртки. Они также были упакованы в соответствии с законом и с составлением соответствующего документа.

ФИО6 также показал, что при задержании вышеуказанных лиц он не участвовал. При доставлении в УНК МВД по РИ ФИО2 был в джинсах и куртке синего цвета. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 2 отдела УНК МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время их отдел проводил ОРМ в рамках акции «Сообщи, где торгуют смертью». Из оперативного источника в их отдел поступила оперативная информация о том, что на автомашине БМВ черного цвета без государственных регистрационных знаков и переднего бампера разъезжают лица, которые возможно занимаются распространением и хранением наркотического средства «героин». В ходе проведения ОРМ, около 22 часов ночи на 

<

адрес> с.п. Экажево ими была замечена автомашина БМВ черного без государственных регистрационных знаков, в которой предположительно находились лица, занимающиеся распространением и хранением наркотического средства «героин». Данная автомашина остановилась на углу улиц Джабагиева-Осканова с.п. Экажево и они решили проверить этот автомобиль. Стекла у данной автомашины были затонированы. Когда сотрудники полиции подошли к данной машине, автомобиль резко начал движение. Они стали преследовать данную машину и пытались остановить ее, но это не дало положительных результатов, водитель продолжал движение и создавал угрозу участникам дорожного движения. При попытке остановки данной автомашины водитель несколько раз столкнулся с их служебными автомашинами. Затем на одной из улиц с.п. Экажево водитель не справился с управлением и совершил наезд на бетонное ограждение. После этого они задержали граждан, которые сидели в данной автомашине, а именно ФИО4, ФИО2 и ФИО5 и доставили их в административное здание УНК МВД по РИ. После чего в отношении задержанных лиц проводился личный досмотр, который проводил ФИО8, с применением видеокамеры. Видеосьемку осуществлял ФИО9 Личный досмотр проводился в присутствии двух понятых ФИО7 и ФИО12 И-Б.У. До начала личного досмотра ФИО2 было предложено выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что ничего незаконного у него нет. В ходе личного досмотра у ФИО2 из левого кармана джинсовых брюк была обнаружена и изъята медицинская игла, в левом наружном боковом кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято три свертка из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри каждого свертка находилось порошкообразное вещество, затем в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят медицинский шприц с иглой. Обнаруженные свертки с порошкообразным веществом кремового цвета, медицинская игла и медицинский шприц с иглой были представлены на обозрение участвующим лицам, а затем были упакованы в белые бумажные конверты и опечатаны печатью «Для пакетов № УНК МВД по РИ». Далее в присутствии вышеуказанных незаинтересованных лиц, с помощью марлевых тампонов были сняты смывы с кожи кистей рук ФИО2, а также с помощью ножниц произвели срез левого наружного кармана куртки ФИО2, после чего указанные ватные тампоны со смывами, срез кармана куртки были упакованы в бумажные пакеты, которые были заверены печатью «Для пакетов № УНК МВД по РИ», и направлены на экспертизу. По поводу проведения личного досмотра в отношении ФИО2 возражений или замечаний от понятых не поступило.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 показал, что он состоит в должности заместителя начальника отдела УНК МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время их отдел проводил ОРМ в рамках акции «Сообщи, где торгуют смертью», поскольку из оперативного источника в их отдел поступила оперативная информация о том, что на автомашине БМВ черного цвета без государственных регистрационных знаков и переднего бампера разъезжают лица, которые возможно занимаются распространением и хранением наркотического средства «героин». В ходе проведения ОРМ, около 22 часов ночи на 

<

адрес> с.п. Экажево ими была замечена автомашина БМВ черного без государственных регистрационных знаков, в которой предположительно находились лица, занимающиеся распространением и хранением наркотического средства «героин». Данная автомашина остановилась на углу улиц Джабагиева-Осканова с.п. Экажево. Стекла у данной автомашины были затонированы. Когда они подошли к данной машине, автомобиль резко начал движение. Они стали преследовать данную машину, пытались остановить, но это не дало положительных результатов, водитель продолжал движение и создавал угрозу участникам дорожного движения. Затем на одной из улиц с.п. Экажево водитель БМВ не справился с управлением и совершил наезд на бетонное ограждение. После этого они задержали граждан, которые сидели в данной автомашине, а именно ФИО4, ФИО2 и ФИО5 и доставили их в административное здание УНК МВД по РИ. После чего в отношении задержанных лиц был произведен личный досмотр, который проводил ФИО8 с применением видеокамеры, видеосьемку осуществлял ФИО9 Личный досмотр проводился в присутствии двух понятых ФИО7 и ФИО12 И-Б.У. До начала личного досмотра ФИО2 было предложено выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что ничего незаконного у него нет. В ходе личного досмотра у ФИО2 из левого кармана джинсовых брюк была обнаружена и изъята медицинская игла, в левом наружном боковом кармане куртки одетой на нем, было обнаружено и изъято три свертка из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри каждого свертка, находилось порошкообразное вещество, затем в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят медицинский шприц с иглой.

После этого в присутствии вышеуказанных незаинтересованных лиц была досмотрена автомашина БМВ черного цвета, принадлежащая ФИО2 В ходе досмотра ничего незаконного не обнаружили и не изъяли.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> проводились ОРМ, направленные на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Ингушетия. В то время шла операция «Сообщи, где торгуют смертью». В их отдел поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица на автомобиле марки БМВ возможно распространяют наркотические средства. Было принято решение на проведение ОРМ. В ходе проведения ОРМ, около 22 часов ночи на 

<

адрес> с.п. Экажево ими была замечена автомашина БМВ черного без государственных регистрационных знаков, в которой предположительно находились лица, занимающиеся распространением и хранением наркотического средства «героина». Как только машина остановилась, ими была предпринята попытка задержания автомобиля с целью проверки. На машине не было государственных регистрационных знаков, машина была полностью тонирована. Когда они попытались подойти к данной машине, автомобиль резко начал движение от них. Они стали преследовать данную машину. В ходе преследования автомобиль марки БМВ совершил несколько столкновений с машинами управления УНК МВД по 

<

адрес>. Через некоторое время данный автомобиль совершил столкновение с бетонным ограждением. После этого они произвели задержание лиц, которые находились в этой машине, их было трое - ФИО4, ФИО2 и ФИО5 В связи с тем, что жители из соседних домов начали выходить, и началась образовываться толпа, во избежание конфликтной ситуации, данные лица были доставлены в управление УНК МВД по 

<

адрес>. В управлении, в присутствии двух незаинтересованных граждан оперуполномоченным УНК МВД по РИ ФИО8 был осуществлён личный досмотр гражданина ФИО2, а он на видеокамеру снимал личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО2 из левого кармана джинсовых брюк была обнаружена и изъята медицинская игла, далее в левом наружном боковом кармане синей куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято три свертка из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри каждого свертка находилось порошкообразное вещество кремового цвета, затем в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят медицинский шприц с установленной на него иглой. Данные предметы были упакованы в соответствии с законодательством РФ и представлены на обозрение незаинтересованным лицам. После этого у гражданина ФИО2 с помощью марлевых тампонов были сняты смывы с кожи кистей рук, а также с помощью ножниц произвели срез левого наружного кармана куртки. Они также были упакованы в соответствии с законом и с составлением соответствующего документа. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 следует, что ранее он состоял в должности оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ ими была получена информация о том, что неустановленные лица на автомобиле марки БМВ черного цвета без государственных номеров, распространяют наркотическое средство героин. Они выехали в с.п. Экажево где и заметили этот автомобиль. При попытке задержать автомобиль, данный автомобиль резко начал движение от них. Водитель БМВ не справился с управлением и врезался в бетонное ограждение, после чего граждане, находившиеся в данном автомобиле, были задержаны. В момент задержания из соседних домов начали выходить люди, началось скопление людей, в связи с чем им пришлось повезти задержанных в здание УНК МВД по РИ для досмотра. До начала личного досмотра ФИО2 было предложено выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что ничего незаконного у него нет. Затем в рабочем кабинете УНК МВД по РИ, в присутствии понятых, в отношении ФИО2 он произвел личный досмотр, который оперуполномоченным ФИО9 снимался на видеокамеру. В ходе личного досмотра у ФИО2 из левого кармана джинсовых брюк была обнаружена и изъята медицинская игла, далее в левом наружном боковом кармане синей куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято три свертка из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри каждого свертка находилось порошкообразное вещество кремового цвета, затем в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят медицинский шприц с установленной на него иглой. Данные предметы были упакованы в самодельные бумажные конверты, после чего у ФИО2 были изъяты срезы кармана и срезы ногтевых пластин.

В ходе судебного заседания по ходатайству сторон были оглашены показания свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 209-212), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, их отдел проводил ОРМ в рамках акции «Сообщи, где торгуют смертью», поскольку из оперативного источника была получена информация о том, что на автомашине БМВ черного цвета без государственных регистрационных знаков разъезжают лица, которые возможно занимаются распространением и хранением наркотического средства «героин». В ходе проведения ОРМ, около 22 часов ночи, на 

<

адрес> с.п. Экажево ими была замечена автомашина БМВ черного цвета без государственных регистрационных знаков, в которой предположительно находились лица, занимающиеся распространением и хранением наркотического средства «героина». Данная автомашина остановилась на углу улиц Джабагиева-Осканова с.п. Экажево. Стекла у данной автомашины были затонированы и они не видели, кто там сидел и сколько людей находилось в этом автомобиле. Как только они приблизились к водительской двери этой автомашины и представились сотрудниками полиции, водитель данной автомашины на больших оборотах тронулся с места и сделал попытку скрыться. После этого они решили организовать преследование за данной автомашиной. Они пытались остановить эту автомашину, но это не дало положительных результатов, водитель продолжал движение и создавал угрозу участникам дорожного движения. При попытке остановки данной автомашины водитель несколько раз столкнулся с их служебными автомашинами. Затем на одной из улиц с.п. Экажево водитель не справился с управлением и совершил наезд на бетонное ограждение. После этого они задержали граждан, которые сидели в данной автомашине, а именно ФИО4, который сидел на переднем пассажирском месте, ФИО2, который сидел на заднем пассажирском месте, ФИО5, который сидел за рулем данной автомашины, и доставили их в административное здание УНК МВД по РИ. После доставления, они на добровольной основе пригласили двух граждан ФИО7 и ФИО12 для участия при проведении личного досмотра в отношении задержанных лиц. До начала личного досмотра ФИО2, было предложено выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что ничего незаконного у него нет. Затем в рабочем кабинете УНК МВД по РИ, в присутствии вышеуказанных незаинтересованных лиц, с применением видеокамеры в отношении ФИО2 он произвел личный досмотр, оперуполномоченный его отдела ФИО9 на видеокамеру снимал личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 из левого кармана джинсовых брюк была обнаружена и изъята медицинская игла, далее в левом наружном боковом кармане синей куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято три свертка из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри каждого свертка находилось порошкообразное вещество кремового цвета, затем в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят медицинский шприц с установленной на него иглой. После чего обнаруженные свертки с порошкообразным веществом кремового цвета, медицинская игла и медицинский шприц с иглой были представлены на обозрение участвующим лицам, а затем были упакованы в белые бумажные конверты и опечатаны печатью «Для пакетов № УНК МВД по РИ». Затем на указанных бумажных конвертах расписались участвующие лица. После чего в присутствии вышеуказанных незаинтересованных лиц, с помощью марлевых тампонов были сняты смывы с кожи кистей рук ФИО2, а также с помощью ножниц произвели срез левого наружного кармана куртки ФИО2 После чего указанные ватные тампоны со смывами, срез кармана куртки, были упакованы в бумажные пакеты, которые были заверены печатью «Для пакетов № УНК МВД по РИ», на которых расписались участвующие лица.

После этого в присутствии вышеуказанных незаинтересованных лиц была досмотра автомашина БМВ черного цвета, принадлежащая ФИО2 В ходе досмотра ничего незаконного не обнаружили и не изъяли.

Данные показания свидетель ФИО8 подтвердил.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 показал, что он состоит в должности следователя СУ МВД по РИ. При проведении ОРМ оперативными сотрудниками была доставлена автомашина марки «БМВ» черного цвета без государственных регистрационных знаков. При осмотре автомобиля государственные регистрационные знаки лежали в багажном отсеке указанного автомобиля, в связи с давностью времени, более точного места он не помнит. После осмотра автомобиля был составлен протокол осмотра предметов. При этом свидетель также показал, что в каких-либо родственных отношениях с понятыми, которые присутствовали при осмотре автомобиля, он не состоит. 

Также показал, что очная ставка между ФИО2 и ФИО6 не проводилась.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> с.п. Экажево Республики Ингушетия, в ходе проведения оперативных мероприятий автомашина БМВ 545 I черного цвета без государственных регистрационных знаков, в которой находились трое граждан ФИО4, ФИО5 и ФИО2, была доставлена в УНК МВД по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №, где в период времени с 22 часов 35 минут по 22 часа 49 минут, при проведении личного досмотра ФИО2, в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, обнаружено и изъято вещество кремового цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 7,39 грамма (том 1 л.д. 6); 

Протоколом личного досмотра ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 35 минут по 22 часа 49 минут, при проведении личного досмотра ФИО2, в правом наружном кармане джинсовых брюк, одетой на нем, обнаружена игла от шприца, в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, обнаружено и изъято три свертка с порошкообразным веществом кремового цвета, в правом наружном кармане куртки одетой на нем обнаружен медицинский шприц с установленным на него иглой. Изъятые свертки, медицинская игла и медицинский шприц с установленной на него иглой были упакованы в бумажные пакеты №,2, которые были опечатаны и заверены подписями двух понятых, а так же подписью оперативного сотрудника. (том 1 л.д. 7-9);

Актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому на смыве с правой левой кисти рук, на срезе кармана куртки обнаружены следы наркотических средств ацетилкодеина, 6- моноацетиморфина и диацетилморфина (героин) (том 1 л.д. 10); 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что представленное на исследование вещество массой на момент взвешивания 7,39 грамма содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, и диацетилморфин (героин) (том 1 л.д. 23-24); 

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, массой на момент первоначального взвешивания 7,39 грамма содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том 1 л.д. 57-67);

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на медицинском шприце с установленной на него иглой, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружены следы наркотических средств ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). (том 1 л.д. 169-173);

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 в момент задержания находился в состоянии наркотического опьянения «6 МАМ, морфин, кодеин». (том 1 л.д. 127);

Актом амбулаторной судебно-наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает наркоманией. В применении принудительного лечения не менее 21 дня стационарного лечения, и не менее 3 месяцев реабилитации нуждается, принудительное лечение не противопоказано. (том 1 л.д. 72);

Заключением судебно психиатрической экспертизы № от 20.12.2017г., из которой следует, что:

-подэкспертный ФИО2 не страдает каким-либо психическим заболеванием.

-подэкспертный ФИО2 может отдавать отчет своим действиям и руководить ими.

-подэкспертный ФИО2 на момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

-подэкспертный ФИО2 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера (том 1 л.д. 118-121); 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является пакет № АС30345186 – фабричного изготовления из белого полимерного материала. С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: 3-1153 от 29.11.2017г. у/

<

адрес>. ФИО14 (подпись), ФИО15 (подпись). Исследуемые объекты и первонач. уп-ка 28.11.2017г. При вскрытии данного пакета в нем находится: 

-пустой специальный пакет №АС30345455;

-бумажные пакеты №№,1,2,3,4,5 и без номера;

Пакет под № АС30345455 – фабричного изготовления из белого полимерного материала. С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: Управление по контролю за оборотом наркотиков. Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Проводил ФИО16 (подпись) три бумажных свертка с веществом первоначальная упаковка. 

Пакет № фабричного изготовления из белой бумаги. На тыльной стороне слева, данный пакет опечатан прямоугольными отрезками бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати исполнены красителем синего цвета, «Для пакетов № МВД России Министерство внутренних дел по 

<

адрес> МВД по 

<

адрес>». С лицевой стороны пакета за № имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: Пакет № четыре свертка из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета в каждом, изъятые у ФИО2 в ходе личного досмотра граждане: 1 (подпись) ФИО12 И-Б.У. 2 (подпись) ФИО7 От подписи ФИО2 отказался. Упаковал (подпись) ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ При вскрытии данного пакета в нем обнаружены три свертка, с порошкообразным веществом внутри. После осмотра данные свертки с порошкообразным веществом упакованы в бумажный пакет №; пакет № самодельного изготовления из бумаги белого цвета. На тыльной стороне слева, данный пакет опечатан прямоугольными отрезками бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати исполнены красителем синего цвета, «Для пакетов № МВД России Министерство внутренних дел по 

<

адрес> МВД по 

<

адрес>». С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: Пакет №смывы с правой руки на марлевый тампон полученных у ФИО2 1. (подпись) ФИО12 И-Б.У. 2. (подпись). ФИО7 Упаковал: (подпись) ФИО9. При вскрытии данного пакета в нем обнаружен марлевый кусок белого цвета. После осмотра данный марлевый кусок белого цвета упакован в пакет №,

Пакет № самодельного изготовления из бумаги белого цвета. На тыльной стороне слева, данный пакет опечатан прямоугольными отрезками бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати исполнены красителем синего цвета, «Для пакетов № МВД России Министерство внутренних дел по 

<

адрес> МВД по 

<

адрес>». С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: Пакет № смывы с левой руки на марлевый тампон полученных у ФИО2 1. (подпись) ФИО12 И-Б.У. 2. (подпись). ФИО7 Упаковал: (подпись) ФИО9. При вскрытии данного пакета в нем обнаружен марлевый кусок белого цвета. После осмотра данный марлевый кусок белого цвета упакован в пакет №.

Пакет № самодельного изготовления из бумаги белого цвета. На тыльной стороне слева, данный пакет опечатан прямоугольными отрезками бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати исполнены красителем синего цвета, «Для пакетов № МВД России Министерство внутренних дел по 

<

адрес> МВД по 

<

адрес>». С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: Пакет № контрольный смыв полученный у ФИО2 на марлевый тампон 1.(подпись) ФИО12 И-Б.У. 2. (подпись). ФИО7 Упаковал: (подпись) ФИО9. При вскрытии данного пакета в нем обнаружен марлевый кусок белого цвета. После осмотра данный марлевый кусок белого цвета упакован в пакет №.

Пакет № фабричного изготовления из бумаги белого цвета. На тыльной стороне слева, данный пакет опечатан прямоугольными отрезками бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати исполнены красителем синего цвета, «Для пакетов № МВД России Министерство внутренних дел по 

<

адрес> МВД по 

<

адрес>». С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: Пакет № Ногтевые срезы полученные у ФИО2 1.(подпись) ФИО12 И-Б.У. 2. (подпись). ФИО7 Упаковал: (подпись) ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ При вскрытии данного пакета в нем обнаружены ногтевые пластины. После осмотра ногтевые пластины упакованы в пакет №.

Пакет № самодельного изготовления из бумаги белого цвета. На тыльной стороне слева, данный пакет опечатан прямоугольными отрезками бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати исполнены красителем синего цвета, «Для пакетов № МВД России Министерство внутренних дел по 

<

адрес> МВД по 

<

адрес>». С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: Пакет № Срез кармна куртки принадлежащей ФИО2 1.(подпись) ФИО12 И-Б.У. 2. (подпись). ФИО7 Упаковал: (подпись) ФИО9. При вскрытии данного пакета в нем обнаружен срез кармана куртки. После осмотра данный срез кармана куртки упакован в пакет №.

Пакет без номера самодельного изготовления из бумаги белого цвета. На тыльной стороне слева, данный пакет опечатан прямоугольными отрезками бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати исполнены красителем синего цвета, «Для пакетов № экспертно криминалистический отдел России Министерство внутренних дел по 

<

адрес>». С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: Пакет без номера справка об исследовании № от 21.11.2017г КУСП №. Три упаковки из фольгированной бумаги, упакованные в бумажный конверт на наличие следов биологического происхождения ( потожировых следов). При вскрытии данного пакета в нем обнаружены три упаковки из фольгированной бумаги. После осмотра данные упаковки упакованы в пакет без номера. 

Пакет № фабричного изготовления из бумаги белого цвета. На тыльной стороне слева, данный пакет опечатан прямоугольными отрезками бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати исполнены красителем синего цвета, «Для пакетов № экспертно криминалистический отдел России Министерство внутренних дел по 

<

адрес>». С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: Пакет № медицинская игла с веществом бурого цвета и медицинский шприц с установленным на него медицинской иглой изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра. Граждане 1.(подпись) ФИО12 И-Б.У. 2. (подпись). ФИО7 Упаковал: (подпись) ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ При вскрытии данного пакета в нем обнаружен медицинской шприц и две медицинские иглы. После осмотра данный медицинской шприц и две медицинские иглы упакованы в пакет №. 

Пакет без номера самодельного изготовления из бумаги белого цвета. На тыльной стороне слева, в центре верхнего края данный пакет опечатан прямоугольными отрезками бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати исполнены красителем синего цвета, «№ судебный медицинский эксперт РБСМЭ». С лицевой стороны данного пакета имеется рукописный текст, исполненный чернилами синего цвета, со следующим содержанием: ФИО2 1995 г. кровь гр. пр АВ. ДД.ММ.ГГГГ сл ФИО13. При вскрытии данного пакета в нем обнаружен марлевый тампон с веществом бурого цвета. После осмотра данный марлевый тампон упакован в пакет без номера. (том 1 л.д. 175-179); 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD+RW диск б/н, желтого цвета с видеозаписью производства личного досмотра ФИО2 (Том 1 л.д. 185-187).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду признать доказанным виновность подсудимого в совершении вменяемого преступления, что подтверждается изложенными выше доказательствами, отвечающими требованиям их оценки с точки зрения относимости и допустимости, а также не вызывающими сомнений в их достоверности и достаточности для постановления судебного приговора.

Давая оценку показаниям вышеуказанных свидетелей, суд признает их достоверными и правдивыми, так как они подробны и категоричны, согласуются между собой и дополняют друг друга, соответствуют исследованным в судебном заседании письменным материалам дела. Какой-либо личной заинтересованности указанных свидетелей в неблагоприятном для ФИО2 исходе уголовного дела в судебном заседании не установлено, все перечисленные свидетели неприязненных отношений к нему не испытывают, при производстве допросов были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Доводы подсудимого ФИО2 о его невиновности в совершении вменяемого преступного деяния и о том, что наркотическое средство ему подкинули сотрудники полиции, суд считает недостоверными, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом непризнание подсудимым ФИО2 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, суд считает избранным подсудимым способом осуществления защиты, с целью избежать уголовной ответственности за совершенное преступление.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемого ФИО2, в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Давая юридическую оценку содеянному ФИО2, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, не страдает каким-либо психическим заболеванием, может отдавать отчет своим действиям и руководить ими, на момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера (том 1 л.д. 118-121). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о его личности, который характеризуется с удовлетворительной стороны, его семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Вместе с тем, приговором Назрановского районного суда РИ от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 был осужден по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ. В соответствии с приговором ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на один год. С применением статьи 73 УК РФ лишение свободы было определено в виде условного с установлением испытательного срока в один год. 

На момент совершения преступления по настоящему уголовному делу испытательный срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГг. не истек.

Согласно части 5 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений условное осуждение ФИО2 по приговору Назрановского районного суда РИ от ДД.ММ.ГГГГг. подлежит отмене.

Указанное обстоятельство также, по мнению суда, свидетельствует о том, что подсудимый на путь исправления не встал, должные для себя выводы не сделал.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень тяжести совершенного ФИО2 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную общественную опасность, вышеуказанные данные о личности подсудимого, а также учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает, что ему не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, поскольку никакое другое более мягкое наказание, в том числе условное, то есть с применением ст. 73 УК РФ, не может повлиять на его исправление и способствовать достижению целей наказания в отношении подсудимого. 

Назначение дополнительного наказания подсудимому ФИО2 в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку у него на иждивении двое малолетних детей.

Учитывая отсутствие по делу каких-либо отягчающих обстоятельств, суд также считает возможным не назначать ФИО2 наказание в виде ограничения свободы. 

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ, а также их значимость и допустимость к свободному обращению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет и 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия назначенного наказания осужденному ФИО2 период его предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Условное осуждение по приговору Назрановского районного суда РИ от ДД.ММ.ГГГГг. в отношении ФИО2 отменить.

На основании статьи 70 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания ФИО2 по приговору Назрановского районного суда РИ от ДД.ММ.ГГГГг. и назначить окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства –ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), обнаруженное и изъятое при личном досмотре у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; упаковки в которых изначально находилось наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), обнаруженное и изъятое при личном досмотре у ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ; смывы с кожи кистей правой и левой рук ФИО2; контрольный тампон к смывам с кожи кистей рук ФИО2; ногтевые срезы ФИО2; срез с кармана куртки, принадлежащей ФИО2; медицинский шприц с двумя иглами, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, которые хранятся в помещении склада вещественных доказательств МВД по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить; DVD+RW диск б/н с оперативной видеозаписью проведения личного досмотра в отношении ФИО2, находящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Председательствующий:

Копия верна:

Судья Магасского районного суда РИ Г.А. Мурзабеков